
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 32 DEL 04/10/2021 
 

 

OGGETTO: Bilancio Consolidato Esercizio 2020. Approvazione ai sensi del D.Lgs. 

23.6.2011, n. 118. 

 

 L'anno duemilaventuno, addì quattro del mese di ottobre alle ore 15:30, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa 

Giovanna VILASI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 

settembre 2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. Matteo RIZZO, ha adottato 

la seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 32 del 04/10/2021 Proposta n. 149 / 2021 

Bilancio Consolidato Esercizio 2020. Approvazione ai sensi del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Premesso che ai sensi dell’art 11 bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti di cui all’art. 1, 
comma 1 (enti locali di cui all’art. 2 del D.Lgs. 267/2000 e loro enti e organismi stru-
mentali) redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate. 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 

settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applica-

to n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i ri-

sultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate parte-
cipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la compe-

tenza economica e le modalità previste dal D.Lgs 118/2011; 

Considerato che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011, il termine entro il qua-
le redigere il bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2020 è fissato nella data 
del 30.9.2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31 maggio 2021 con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, e lo stato economico patrimo-

niale 2020. 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui 

all’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 secondo il quale gli enti di cui all’art. 1, comma 1 
redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situa-

zione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate. 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 23 dicem-

bre 2020, con la quale sono stati approvati, applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del 
D.Lgs. 118/2011: 

 l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Beinasco, comprendente: 

1. Beinasco Servizi S.r.l., partecipata direttamente al 100%, soggetto tramite per la 

detenzione delle seguenti partecipazioni indirette: 

1.1 Plastlab S.r.l.; 

2. Consorzio Intercomunale dei servizi (C.I.di S.) partecipata direttamente al 19%; 



3. Consorzio Agenzia per la mobilità piemontese, partecipata direttamente allo 

0,067% 

4. Consorzio Valorizzazione rifiuti 14 (COVAR 14) partecipata direttamente al 7% 

soggetto tramite per la detenzione delle seguenti partecipazioni indirette: 

 4.1 Pegaso 03 S.r.l. - consolidata da Covar 14 -; 

4.2 Ato-R - consolidata da Covar 14 -; 

4.3 TRM S.p.a.; 

4.4 New.Co. S.r.l.; 

5. Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. partecipata direttamente allo 

0,86427% soggetto tramite per la detenzione delle seguenti partecipazioni indi-

rette: 

5.1 RISORSE IDRICHE S.p.A. - consolidata da SMAT; 

5.2 AIDA Ambiente S.r.l. - consolidata da SMAT; 

5.3 Gruppo SAP - consolidata da SMAT; 

5.4 S.I.I. S.p.A. - Vercelli; 

5.5 Nord Ovest Servizi S.p.A. – Torino;  

5.6 Mondo Acqua S.p.A. – Mondovì CN; 

5.7 Environment Park S.p.A. – Torino;  

5.8 Utility Alliance del Piemonte – Torino; 

5.9 Hydroaid – Torino. 

6. Ambito Territoriale Ottimale 3 Torinese (Ato-3) partecipato direttamente per lo 

0,40%. 

 l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Beinasco oggetto 

di consolidamento nel bilancio consolidato 2020, comprendente: 

Beinasco Servizi s.r.l. Quota di partecipazione 100% 

Consorzio Intercomunale di servizi (C.I.di S.) Quota di partecipazione 19% 

Consorzio valorizzazione rifiuti 14 (COVAR14) Quota di partecipazione 7% 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.A (SMAT) Quota di partecipazione 0,86427% 

Consorzio Agenzia per la mobilità piemontese Quota di partecipazione 0,067% 

Ambito  Territoriale  Ottimale 3 - Torinese (Ato-3) Quota di partecipazione 0,40% 

 

 Considerato che in risposta a nostra richiesta n. 292 del 28.1.2021, con nota pervenu-

ta in data 2.8.2021, al protocollo n. 19541 l’Ambito Territoriale Ottimale 3 - Torine-

se (Ato-3), ritiene di non rientrare tra gli organismi partecipati e non debba quindi 

essere inserita nel perimetro di consolidamento del Comune, in quanto: 

 L’Ato-3 non è dotato di capitale sociale 

 Non intervengono tra il comune e l’Ato-3 rapporti economici di dare e avere in 

quanto il finanziamento dell’Ato-3 è costituito da una quota percentuale della ta-

riffa del servizio idrico integrato; 



 La forma giuridica dell’Ato-3 è quella della Convenzione ex art.30 D.Lgs 

267/2000; 

 Il comune ha aderito per legge all’Ato-3 per il servizio idrico integrato sottoscri-

vendo la convenzione 

 

 Dato atto che nella predisposizione dei documenti in oggetto è stato applicato il 

metodo integrale in riferimento alla società Beinasco Servizi s.r.l. ed il metodo propor-

zionale in riferimento ai Consorzi COVAR 14, C.I. di S, Consorzio agenzia per a mobi-

lità torinese, e società SMAT. 

 

Considerato che sono stati predisposti i documenti costituenti lo schema di bi-

lancio consolidato del Gruppo Comune di Beinasco completi di relazione comprendente 

la nota integrativa e ritenuto necessario procedere alla loro approvazione. 

 

Visto il parere dell’organo di revisione n. 17/2021 del 1°.10.2021 pervenuto in 
data 4 ottobre 2021 e che si allega alla presente deliberazione sotto la lett. B), quale par-

te integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Beinasco per 

l’esercizio 2020, allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente delibe-

razione e composto da: 

 Conto economico consolidato; 

 Stato patrimoniale consolidato; 

 Relazione e nota integrativa; 

 voci di Conto Economico e Stato Patrimoniale che hanno concorso alla forma-

zione del bilancio consolidato, con l’evidenza dei dati, per ogni singola entità 
delle operazioni di elisione e rettifiche e di consolidamento. 

2. di prendere atto del parere n. 17/2021 del Collegio dei Revisori dell’Ente in data 1° 
ottobre 2021, che si allega alla presente sub B); 

3. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 

dell’esercizio pari ad Euro 2.546.350,99=, così determinato: 

 2019 2020 

Risultato d’esercizio del Comune di Beinasco 1.524.987,57 2.419.528,19 

Risultato d’esercizio enti del gruppo 812.210,88 126.822,80 

Elisioni e rettifiche 0,00 0,00 



Risultato economico consolidato 2.337.198,45 2.546.350,99 

4. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto pari ad Euro 

63.014.701,78=, così determinato: 

 2019 2020 

Patrimonio netto del Comune di Beinasco 53.154.366,87 58.645.452,58 

Patrimoni netti enti del gruppo +7.760.303,23 +7.669.813,37 

Elisioni e rettifiche -520.575,00 -3.300.564,17 

Patrimonio netto consolidato 60.394.095,10 63.014.701,78 

 

 

Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza correlata al rispetto dei termini di approvazione previsti dalle norme per 
l’anno 2021 

 
MD/SDP- Y:\STAFF\BILANCIO CONSOLIDATO\2020\NADIA\delib.CONSOLIDATO  Consiglio_Commissario Straordinario.docx  

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 


